شیخ معین الدین عبد اللہ الخویشگی کی ”معارض الولایت“ اس لٹریچر میں ایک اہم مقام رکھتی ہے۔ اور اس مقالہ میں اسی کا تعارف کرانا مقصود ہے۔ یہ تذکرہ ہندوستان کے کم و بیش ۵۰۰ مشائخ کے تفصیلی حالات پر مشتمل ہے۔ اس کی تکمیل چہار شنبہ رجب ۱۰۹۴ھ (مطابق ۱۶۸۴ء) کو اورنگ آباد دکن میں ہوئی۔

ہندوستان کی تاریخ میں گیارہویں صدی ہجری اس اعتبار سے بہت اہم ہے کہ بیشتر صوفی تذکرے اسی زمانہ میں ترتیب دیئے گئے تھے۔ ۱۰۰۹ھ / ۱۶۰۰ء میں ”ثمرات القدس“ (لعل بیگ)، ۱۰۲۰ھ / ۱۶۱۱ء میں ”گلزار ابرار“ (محمد غوثی)، ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء میں ”جوہر فریدی“ (علی اصغر چشتی)، ۱۰۳۶ھ / ۱۶۲۶ء میں ”سیر الاقطاب“ (الہدیا چشتی)، ۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۷ء میں ”زبدۃ المقامات“ (محمد ہاشم بدخشی) ۱۰۴۳ھ / ۱۶۳۲ء میں مجمع الاولیاء (علی اکبر اردستانی)، ۱۰۴۷ھ / ۱۶۳۷ء میں ”حضرت القدس“ (بدر الدین سرقندی)، ۱۰۴۹ھ / ۱۶۳۹ء میں داراشکوہ کی ”سفینۃ الاولیاء“ اور ”سکینۃ الاولیاء“ اور جہاں آرا کی ”مونس الارواح“ اور ۱۰۶۵ھ / ۱۶۵۴ء میں مراۃ الاسرار (عبد الرحمن چشتی) مرتب کی گئیں۔ بہ اعتبار تاریخ تدوین ”معارض الولایت“ سب سے موخر ہے لیکن افادیت اور استناد میں اس کا درجہ صرف ”اخبار الاخبار“ کے بعد ہے۔ کوئی دوسرا

تذکرہ ترتیب و افادیت میں اس کی ہمسری کا دعویٰ نہیں کر سکتا۔

اسٹوری نے PERSAN LITERATURE (P.1011) میں اس کتاب کے مخطوطات سے لاعلمی کا اظہار کیا ہے۔

راقم الحروف کے ذخیرہ کتب میں ”معارض الولاہیت“ کا ایک نہایت خوشخط نسخہ ہے، جو دو ضخیم جلدوں پر مشتمل ہے اور غالباً مکمل ترین نسخہ ہے۔ پہلی جلد ۸۳۵ صفحات پر، دوسری جلد ۸۳۳ صفحات پر مشتمل ہے۔ کل ۱۶۷۳ صفحات ہیں۔ سائز بڑا ہے۔ ہر صفحہ پر ۱۷ سطریں ہیں۔ کتابت ۱۲۸۸ھ / ۱۸۷۱ء میں نذر محمد نے کی تھی۔

یہ نسخہ دیوان اللہ جوایا صاحب، سجادہ نشین درگاہ بابا فریدؒ کی نگرانی میں راقم الحروف کے جد امجد منشی ارشاد علی صاحب نے تیار کرایا تھا۔ ۱۹۷۲ء میں میرے دادا مولوی فرید احمد صاحب نظامی نے اپنے برادر نسبتی سید رشید احمد صاحب رضوی مصنف ”اعلان سیادت فریدی“ کے ذریعہ اس کی طباعت کا انتظام کرانا چاہا تھا اور ایک اعلان ”اشتہار خزانہ معرفت“ کے عنوان سے جاری کیا تھا۔